
Июнь 2025

ISSN 2713-0592

№ 36



Июнь 2025 года  № 36

Постановления Правительства Москвы

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 27 сентября 2011 г. № 451-ПП 
от 25.03.25 № 616-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 9 августа 2011 г. № 349-ПП 
от 25.03.25 № 623-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 30 апреля 2013 г. № 284-ПП  
от 19.06.25 № 1424-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Информация

Сообщение Московской городской Думы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15



2

Постановления Правительства Москвы

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 27 сентября 2011 г. № 451-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 25 марта 2025 года № 616-ПП

В целях приведения Государственной программы 
города Москвы «Развитие коммунально-инженерной 
инфраструктуры и энергосбережение» в соответствие 
с Законом города Москвы от 13 ноября 2024 г. № 22  
«О бюджете города Москвы на 2025 год и плановый период 
2026 и 2027 годов» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 27 сентября 2011 г. № 451-ПП «О Государст-
венной программе города Москвы «Развитие коммуналь-
но-инженерной инфраструктуры и энергосбережение» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы от  
19 марта 2012 г. № 91-ПП, от 10 июля 2013 г. № 448-ПП, 
от 14 мая 2014 г. № 250-ПП, от 19 мая 2015 г. № 298-ПП,  
от 10 октября 2016 г. № 657-ПП, от 28 марта 2017 г.  

№ 138-ПП, от 27 марта 2018 г. № 239-ПП, от 26 марта 2019 г.  
№ 253-ПП, от 4 июня 2019 г. № 630-ПП, от 31 марта  
2020 г. № 316-ПП, от 30 марта 2021 г. № 384-ПП, от  
29 марта 2022 г. № 487-ПП, от 7 марта 2023 г. № 353-ПП, 
от 26 марта 2024 г. № 612-ПП), изложив приложение  
к постановлению в редакции согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П.П.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Текстовая часть Государственной программы города Москвы «Развитие коммунально-инженерной 
инфраструктуры и энергосбережение»

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 25 марта 2025 г. № 616-ПП
 
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 27 сентября 2011 г. № 451-ПП

1. Характеристика текущего состояния сферы комму-
нально-инженерной инфраструктуры и энергосбереже-
ния города Москвы 

 
Город Москва обладает крупнейшей и наиболее развитой 

коммунально-инженерной инфраструктурой в сравнении с 
любым городом Российской Федерации. Систематическая 
работа в области поддержания систем жизнеобеспечения 
самого большого мегаполиса Европы позволяет оказывать 
москвичам качественные и своевременные коммунальные 
услуги, а также обеспечивать безопасное функционирова-
ние коммунальных систем. 

Система электроснабжения города Москвы включа-
ет в себя более 134 тысяч км линий электропередачи 
(далее – ЛЭП) всех классов напряжения, из них более 

57 тысяч км, находящихся в эксплуатации акционерно-
го общества «Объединенная энергетическая компания» 
и более 76 тысяч км, находящихся в эксплуатации пу-
бличного акционерного общества «Россети Московский 
регион». Основными проблемами сферы электроснаб-
жения города Москвы являются: высокая концентрация 
электрических нагрузок на один квадратный километр 
города; качественные характеристики практически 
всех элементов топливно-энергетического комплекса 
не соответствуют масштабам его развития, и все более 
актуальными становятся проблемы технического пере-
оснащения систем электроснабжения, потери электроэ-
нергии при ее генерации, передаче и потреблении; пос-
тоянно растущий спрос на электроэнергию. Важнейшей 
проблемой энергетической отрасли в настоящее время 



3

также остается устаревание основного оборудования те-
плоэлектростанций. 

Система теплоснабжения города Москвы включает в 
себя более 18,8 тысячи км тепловых сетей, находящихся в 
эксплуатации публичного акционерного общества «Мос-
ковская объединенная энергетическая компания» (далее –  
ПАО «МОЭК»). Максимально установленная выработка те-
пла в городе Москве составляет более 48 тысяч Гкал/ч, из 
них более 43 тысяч Гкал/ч публичного акционерного обще-
ства «Мосэнерго» и примерно 5 тысяч Гкал/ч ПАО «МОЭК». 
Дефицит тепловой энергии в городе Москве отсутствует, 
поскольку в настоящее время установленная мощность 
источников теплоснабжения превышает нагрузку потреби-
телей. Для дальнейшего повышения надежности и качества 
теплоснабжения города Москвы требуется дальнейшая мо-
дернизация, замена оборудования некоторых источников, 
выработавших свой ресурс, подлежащих в ближайшей пер-
спективе замене или существенной реконструкции с при-
влечением значительных объемов инвестиций.

 Система газоснабжения города Москвы включает в 
себя около 8 тысяч км газовых сетей, находящихся в экс-
плуатации акционерного общества «МОСГАЗ», а также га-
зопроводы-дюкеры высокого и среднего давления общей 
протяженностью примерно 10 км, большая часть которых 
проложена в центральной части города. Для повышения 
надежности газового хозяйства столицы необходима мо-
дернизация газораспределительной сети (элементов систе-
мы) с целью минимизации количества объектов со сроком 
эксплуатации, превышающим нормативные значения, а 
также ликвидация проблемных зон и участков на террито-
рии города Москвы с учетом территории Троицкого и Ново- 
московского административных округов города Москвы  
(далее – ТиНАО) за счет увеличения пропускной способно-
сти зауженных участков сети и строительства дополнитель-
ных источников подачи газа. 

Система коллекторного хозяйства города Москвы вклю-
чает в себя примерно 819 км сетей коммуникационных кол-
лекторов. Коллекторы оснащены инженерными системами 
диспетчерского управления, электроснабжения, освеще-
ния, водоудаления, вентиляции, сигнализации загазован-
ности, а также охранной и пожарной сигнализацией. На 
территории Центрального административного округа горо-
да Москвы загруженность системы коллекторов очень высо-
кая, поэтому недостаточная пропускная способность дейст-
вующих коллекторов является одной из ключевых проблем 
коллекторного хозяйства города Москвы. 

Системы водопроводно-канализационного хозяйства 
города Москвы и технического водоснабжения включают в 
себя более 13 тысяч км водопроводных сетей, более 9,7 ты-
сячи км канализационных сетей. Выполняемые акционер-
ным обществом «Мосводоканал»  в рамках инвестиционной 
программы мероприятия позволяют поддерживать водо-
проводно-канализационные сети в удовлетворительном 
состоянии и обеспечивать абонентов качественными услу-
гами водоснабжения и водоотведения. За счет проводимых 
мероприятий обеспечена устойчивая работа системы водо-
проводно-канализационного хозяйства города Москвы.

Система водоотведения поверхностного стока вклю-
чает в себя более 9 тысяч км водосточной сети. Протя-
женность водосточных сетей в Москве постоянно уве-
личивается. Централизованная система водоотведения 
города Москвы также включает в себя: очистные соору-

жения и примерно 460 тысяч смотровых колодцев и до-
ждеприемных решеток. Помимо проведения работ по 
поддержанию водосточной сети в работоспособном состо-
янии, Государственным унитарным предприятием города  
Москвы по эксплуатации московских водоотводящих си-
стем «Мосводосток» (далее – ГУП «Мосводосток») ведется 
целенаправленная работа по реконструкции и развитию 
дождевой канализации в местах, где ранее выявлялись ско-
пления воды. Ежегодное выполнение ремонтных работ на 
сетях дождевой канализации, обслуживаемых ГУП «Мосво-
досток», позволяет постоянно сокращать количество про-
блемных мест. Положительную динамику удается дости-
гать, в том числе применяя современные технологии при 
производстве работ (метод санации). 

Единая светоцветовая среда города Москвы представля-
ет собой масштабную систему освещения, которая включа-
ет в себя осветительные приборы, установленные на опорах 
наружного освещения. Это техническое оснащение позво-
ляет городу не только обеспечивать комфортное освещение 
улиц в темное время суток, но и создавать особую атмосферу, 
подчеркивая архитектурную значимость различных город-
ских объектов. Особую роль в формировании уникального 
облика ночного города играет архитектурно-художествен-
ная подсветка, которой оборудовано примерно 2,3 тысячи 
объектов. Каждый из этих объектов имеет индивидуальный 
световой дизайн, разработанный с учетом архитектурных 
особенностей здания. В концепции освещения преобладают 
теплые или нейтральные оттенки белого цвета, что создает 
гармоничную световую среду. В городе Москве уделяется 
особое внимание эксплуатации осветительных установок. 
Поддержание качественных и количественных параме-
тров осветительных установок является важной задачей 
для обеспечения нормальных условий жизнедеятельности 
людей. Для эксплуатации средств освещения, телемехани-
ческих систем, оборудования и материалов, применяемых 
в осветительных установках, привлекаются квалифициро-
ванные специалисты в области электротехники, светотех-
ники, слаботочных систем.

Комфортное пребывание горожан и гостей столицы в 
местах массового пребывания людей обеспечивает сеть 
общественных туалетов города Москвы, которая включает 
в себя городские стационарные и передвижные обществен-
ные туалеты. Часть стационарных туалетов нуждается в си-
стематическом капитальном ремонте, так как востребован-
ность объектов данного типа в часы пик может быть очень 
значительной. 

Энергосбережение и повышение энергоэффективности 
в городе Москве включает в себя комплекс мер, сокраща-
ющих выбросы парниковых газов при производстве энер-
гетических ресурсов и позволяющих достичь экономии 
топливно-энергетических ресурсов (далее – ТЭР) на всех 
этапах, включая переработку первичного ресурса (природ-
ный газ, нефтепродукты и иные ресурсы), передачу и тран-
спортировку в сетях вторичного ресурса (электроэнергия, 
тепловая энергия) и конечное потребление всех ТЭР и воды. 
В реализации проектов в данной сфере участвуют отрасле-
вые и территориальные органы исполнительной власти го-
рода Москвы (с учетом подведомственных организаций) и 
крупные ресурсоснабжающие организации. Особое внима-
ние при согласовании инвестиционных программ органи-
заций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, 
уделяется наличию и выполнению мероприятий по энерго-



4

сбережению и повышению энергетической эффективности, 
в том числе с учетом отобранных и рекомендованных к вне-
дрению в городе Москве решений и технологий. Немало-
важным проектом остается внедрение энергосберегающих 
технологий в жилом секторе и в государственных органи-
зациях города Москвы. Основными проблемами в области 
энергосбережения и повышения энергоэффективности по-
прежнему являются отсутствие бережного отношения к при-
родным ресурсам, должного уровня популяризации энерго-
сбережения и мероприятий, направленных на повышение 
энергоэффективности, как в социальной сфере, так и в быту. 

Обращение с отходами и противооползневые работы 
включают в себя мероприятия по содержанию и эксплуа-
тации закрытых для приема отходов полигонов твердых 
промышленных и бытовых отходов «Саларьево», «Дмит-
ровский», «Хметьево» и «Малинки» в целях недопущения 
вредного воздействия на окружающую среду, эксплуатацию 
контейнеров типа «Колокол» для раздельного сбора (нако-
пления) стеклянной и пластиковой тары, установленных 
в парках, на крупных транспортно-пересадочных узлах и 
у объектов социальной сферы, обезвреживание и перера-
ботку отработанных ртутьсодержащих люминесцентных 
и компактных люминесцентных ламп, включая их сбор и 
транспортирование, оказание услуг полного цикла по обес-
печению радиационной безопасности населения города 
Москвы, утилизацию бесхозных автотранспортных средств. 

 
2. Прогноз развития сферы коммунально-инженерной 
инфраструктуры и энергосбережения города Москвы. 
Планируемые показатели и результаты Государствен-
ной программы

Наравне с ростом экономики растет нагрузка на ком-
мунально-инженерную инфраструктуру города Москвы. 
Реализация городской политики в сфере коммунально-ин-
женерной инфраструктуры и энергосбережения позволяет 
обеспечить потребителей города Москвы необходимым 
набором коммунальных услуг при надежной работе комму-
нальной инфраструктуры.

В среднесрочной перспективе продолжится работа по 
поддержанию инженерно-коммунальной инфраструктуры 
в удовлетворительном состоянии.

В сфере электроснабжения в целях дальнейшего повы-
шения надежности электросетевого хозяйства продолжится 
строительство и реконструкция ЛЭП, что позволит сохра-
нять сети электроснабжения в удовлетворительном состо-
янии. Подключение новых социальных, транспортных и 
иных объектов к сетям электроснабжения позволит обеспе-
чить доступность электросетевой инфраструктуры.

Также продолжится работа по реконструкции тепловых 
сетей, оборудования объектов теплоснабжения города (цен-
тральных тепловых пунктов, районных тепловых станций, 
квартальных тепловых станций, малых котельных), что по-
зволит сохранять тепловые сети в удовлетворительном со-
стоянии и снижать технологические потери тепловой энер-
гии при ее передаче по тепловым сетям, а также увеличить 
доступность услуги теплоснабжения для потребителей го-
рода Москвы путем подключения новых объектов к сетям.

Основными направлениями в развитии газового хозяй-
ства столицы являются ускоренная модернизация газора-
спределительной сети за счет перекладки и реконструкции 
элементов системы, строительство новых газопроводов и 
газораспределительных пунктов (далее – ГРП) для повыше-

ния надежности подачи газа на крупные объекты энергети-
ки, ликвидация проблемных зон и участков на территории 
города Москвы. Работы по реконструкции и перекладке га-
зопровода, ремонту электрозащитных установок и ГРП по-
зволят сохранить сети газопровода в удовлетворительном 
состоянии и обеспечить надежную и безопасную эксплуата-
цию газораспределительной системы города Москвы.

Для уменьшения степени износа коллекторного хозяй-
ства города Москвы продолжится работа по модернизации, 
реконструкции коммуникационных коллекторов и техни-
ческое переоснащение систем жизнеобеспечения коллекто-
ров, что позволит сохранять коллекторы в удовлетворитель-
ном состоянии, создавать инфраструктуру для прокладки 
и технической эксплуатации городских инженерных ком-
муникаций, а также обеспечивать надежное безаварийное 
функционирование коллекторного хозяйства.

В целях обеспечения качества питьевой воды, отвеча-
ющего нормативным требованиям, основными направле-
ниями развития системы водоснабжения города Москвы 
являются переход на наилучшие доступные технологии 
водоподготовки при производстве питьевой воды со строи-
тельством озоносорбционных блоков на Западной станции 
водоподготовки, модернизация в ТиНАО существующих 
водозаборных узлов с внедрением современных методов 
очистки воды, реконструкция и модернизация водопровод-
ной сети, в том числе замена запорной арматуры, в целях 
обеспечения качества воды, поставляемой потребителям, 
повышения надежности водоснабжения и снижения ава-
рийности. Ежегодные мероприятия по строительству и 
реконструкции очистных сооружений позволяют поддер-
живать надежность работы систем водоотведения в соот-
ветствии с нормативными требованиями и обеспечивать 
потребности жителей и организаций, расположенных на 
территории города Москвы, в услугах канализации.

Приоритетными направлениями развития системы во-
доотведения поверхностного стока определены комплекс-
ная реконструкция очистных сооружений, создание тех-
нологически законченного цикла обработки и утилизации 
осадков сточных вод, создание системы локальных очист-
ных сооружений в районах новой жилой застройки, разви-
тие системы теледиагностики и санации трубопроводов, 
снижение неравномерности поступления сточных вод за 
счет строительства аварийно-регулирующих резервуаров. 
Путем поддержания технической исправности водосточной 
системы будут обеспечены условия для максимально ком-
фортного пребывания жителей и гостей столицы на улицах 
города Москвы.

В области развития единой светоцветовой среды города 
Москвы продолжится комплексный подход к освещению 
города Москвы с учетом его структуры, административно-
территориального деления, исторических и культурных 
особенностей, традиций и иных аспектов. 

Также продолжится комплекс работ по расширению 
сети общественных туалетов, в том числе проведению капи-
тального ремонта туалетов с применением новых техноло-
гий и организацией безбарьерной среды в части адаптации 
для маломобильных групп населения. Выполняемые меро-
приятия в рамках развития сети общественных туалетов 
позволят обеспечить надлежащей санитарной услугой жи-
телей и гостей столицы, в том числе маломобильных групп 
населения в местах массового пребывания. 

Кроме того, продолжится реализация политики в сфере 
энергосбережения. В рамках мероприятий по популяриза-



5

ции энергосбережения и повышения энергоэффективности 
планируется осуществить работы по развитию энергосбере-
гающих проектов и технологий, организация участия горо-
да Москвы в общегородских и международных выставках, 
фестивалях и конференциях. 

Основным макроэкономическим показателем, характе-
ризующим успешную реализацию мероприятий в данной 
сфере, является энергоемкость валового регионального 
продукта (далее – ВРП). К 2030 году планируется поддержи-
вать значение показателя на уровне 2,7 кг условного топли-
ва/тысяча рублей.

В рамках реализации приоритетов государственной 
политики в области обращения с твердыми коммунальны-
ми отходами (далее – ТКО) продолжится развитие системы 
раздельного накопления ТКО и совершенствование инфра-
структуры сбора ТКО не только в жилом секторе, но и в ме-
стах массового пребывания людей.

Указанные тенденции развития коммунально-инже-
нерной инфраструктуры и энергосбережения будут дости-
гаться за счет реализации мероприятий Государственной 
программы города Москвы «Развитие коммунально-ин-
женерной инфраструктуры и энергосбережение» (далее –  
Государственная программа).

3. Цели и задачи Государственной программы, описание 
структурных элементов Государственной программы 

Целями реализации Государственной программы явля-
ются гарантированное обеспечение потребителей города 
Москвы необходимым набором коммунальных услуг при 
надежной и эффективной работе коммунальной инфра-
структуры города Москвы и снижение энергоемкости ВРП.

Для достижения указанных целей необходимо решение 
следующих задач в рамках реализации Государственной 
программы:

– обеспечение безаварийного и бесперебойного элек-
троснабжения потребителей города Москвы;

– повышение надежности энергосистемы;
– определение прогнозных тепловых нагрузок по райо-

нам города Москвы и городу Москве в целом;
– снижение уровня износа подземных газопроводов;
– снижение уровня износа коллекторного хозяйства;
– повышение надежности работы системы водоснаб-

жения и водоотведения в соответствии с нормативными  
требованиями;

– создание новых и модернизация имеющихся мощно-
стей объектов поверхностного стока;

– улучшение архитектурно-художественных качеств 
световой среды города Москвы в вечерне-ночное время;

– обеспечение инженерными коммуникациями сущест-
вующих и строящихся жилых и нежилых зданий;

– сохранение устойчивого функционирования и разви-
тие систем инженерно-коммунальной инфраструктуры;

– создание условий для привлечения инвестиций в ин-
фраструктуру города Москвы: государственно-частное 
партнерство, энергосервисные контракты (договоры);

– снижение себестоимости производства ТЭР;
– сокращение потребления первичного топлива (газа) 

при производстве электрической и тепловой энергии;
– снижение удельных показателей потребления элек-

трической и тепловой энергии, воды и природного газа,  
сокращение потерь энергоресурсов;

– повышение осведомленности населения по вопросам 
энергосбережения.

Государственная программа содержит 11 подпрограмм, 
которые в комплексе обеспечивают достижение поставлен-
ных целей и решение задач:

– «Развитие электроснабжения города Москвы»;
– «Развитие теплоснабжения города Москвы»;
– «Развитие газоснабжения в городе Москве»;
– «Развитие и модернизация объектов коллекторного 

хозяйства города Москвы»;
– «Развитие и модернизация водопроводно-канализа-

ционного хозяйства города Москвы и систем технического 
водоснабжения»;

– «Развитие и модернизация объектов водоотведения 
поверхностного стока»;

– «Развитие единой светоцветовой среды города Мо-
сквы»;

– «Развитие сети общественных туалетов»;
– «Развитие инженерных коммуникаций города Мо-

сквы»;
– «Энергосбережение и повышение энергоэффектив- 

ности»;
– «Мероприятия в области обращения с отходами и про-

тивооползневые работы».

4. Задачи государственного управления, способы их эф-
фективного решения в сфере коммунально-инженерной 
инфраструктурыи энергосбережения города Москвы 

Важнейшим условием успешной и эффективной реали-
зации Государственной программы является дальнейшее 
совершенствование законодательства города Москвы в сфе-
ре коммунально-инженерной инфраструктуры и энергосбе-
режения, в том числе формирование надлежащей правовой 
базы, направленной на поддержку и развитие в городе Мо-
скве строительства, реконструкции коммунально-инженер-
ных сетей, энергосбережения и повышения энергоэффек-
тивности, обращения с отходами.

В целях совершенствования правового регулирования, 
актуализации правовой базы в городе Москве проводит-
ся мониторинг правовых актов города Москвы, а также 
осуществляется работа по формированию единообразной 
правоприменительной практики и оказанию методической 
помощи субъектам правоотношений в сфере коммунально-
инженерной инфраструктуры и энергосбережения.

5. Сведения о взаимосвязи с национальными целями 
развития Российской Федерации, показателями для 
оценки эффективности деятельности высших долж-
ностных лиц субъектов Российской Федерации и де-
ятельности исполнительных органов субъектов Рос-
сийской Федерации, государственными программами 
Российской Федерации

Реализация Государственной программы непосредст-
венно направлена на достижение национальной цели раз-
вития Российской Федерации на период до 2030 года «Ком-
фортная и безопасная среда для жизни».



6

О внесении изменения в постановление Правительства Москвы  
от 9 августа 2011 г. № 349-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 25 марта 2025 года № 623-ПП

В целях приведения Государственной программы горо-
да Москвы «Развитие цифровой среды и инноваций» в со-
ответствие с Законом города Москвы от 13 ноября 2024 г.  
№ 22 «О бюджете города Москвы на 2025 год и плановый 
период 2026 и 2027 годов» Правительство Москвы по-
становляет: 

1. Внести изменение в постановление Правительства 
Москвы от 9 августа 2011 г. № 349-ПП «О Государствен-
ной программе города Москвы «Развитие цифровой сре-
ды и инноваций» (в редакции постановлений Правитель-
ства Москвы от 22 февраля 2012 г. № 64-ПП, от 4 сентября 
2012 г. № 452-ПП, от 2 апреля 2013 г. № 198-ПП, от 4 июля 
2013 г. № 433-ПП, от 14 мая 2014 г. № 248-ПП, от 30 июля 
2015 г. № 480-ПП, от 1 декабря 2015 г. № 814-ПП, от 10 ок-

тября 2016 г. № 664-ПП, от 28 марта 2017 г. № 140-ПП, от 
27 марта 2018 г. № 243-ПП, от 26 марта 2019 г. № 255-ПП, 
от 4 июня 2019 г. № 634-ПП, от 31 марта 2020 г. № 323-ПП,  
от 30 марта 2021 г. № 391-ПП, от 29 марта 2022 г. № 494-ПП,  
от 28 марта 2023 г. № 502-ПП, от 26 марта 2024 г. № 619-ПП),  
изложив приложение к постановлению в редакции со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Правитель-
ства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин 

Текстовая часть Государственной программы города Москвы «Развитие цифровой среды  
и инноваций»

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 25 марта 2025 г. № 623-ПП

Приложение 
к постановлению Правительства Москвы 
от 9 августа 2011 г. № 349-ПП

1. Характеристика текущего состояния сферы созда-
ния и использования цифровых технологий, сферы 
развития средств массовой информации, сферы инно-
ваций 

1.1. Характеристика текущего состояния сферы созда-
ния и использования цифровых технологий 

Текущее состояние сферы создания и использования 
цифровых технологий характеризуется стремительным 
развитием информационных и телекоммуникационных 
технологий и их интенсивным использованием в городе 
Москве. В этих условиях цифровая трансформация отра-
слей экономики, социальной и иных сфер, а также сис-
темы государственного управления является ключевым 
фактором, способным обеспечить устойчивый экономи-
ческий рост, повышение качества жизни населения и эф-
фективности государственного управления. 

Город Москва находится среди лидеров по уровню циф-
ровой трансформации. Важнейшими факторами, способ-
ствующими ускоренному цифровому развитию, являются 
проведение комплексной политики внедрения цифровых 
технологий в основных отраслях экономики и социальной 
сферы города Москвы, ориентированной на запросы и по-
требности каждого жителя, активное вовлечение жителей 
и представителей инновационного бизнес-сообщества в 

реализуемые цифровые проекты, в результате чего были 
разработаны базовые информационные системы и ресур-
сы, сформированы технические и организационные осно-
вы для дальнейшей цифровой трансформации. 

В рамках Государственной программы города Мо-
сквы «Развитие цифровой среды и инноваций» (далее –  
Государственная программа) осуществляются меропри-
ятия, направленные на развитие и поддержку инфра-
структуры цифровых технологий, связи и других элемен-
тов экосистемы цифровой экономики города Москвы. 
Реализация мероприятий Государственной программы 
осуществляется в целях формирования и внедрения 
современных информационно-коммуникационных ре-
шений в различных отраслях экономики, социальной 
сферы и городского управления с использованием «сер-
висной модели» как эффективного способа обеспечения 
нужд города Москвы, которая подразумевает приобре-
тение Департаментом информационных технологий го-
рода Москвы и подведомственными ему организациями 
в установленном порядке необходимых товаров (работ, 
услуг) одновременно с сопутствующими оборудованием 
и сервисом.

Расширяются зоны доступа к информационно-те-
лекоммуникационной сети Интернет (далее – сеть Ин-
тернет) посредством подключения к беспроводным се-
тям Wi-Fi в парках, на транспорте общего пользования,  



7

в культурно-досуговых центрах, музеях, библиотеках, об-
щежитиях образовательных организаций высшего обра-
зования. В городе Москве количество точек бесплатного 
доступа к сети Интернет (Moscow_WiFi_Free) составляет 
более 29 тысяч единиц. Сплошное покрытие территории 
города Москвы сетями подвижной радиотелефонной свя-
зи позволило внедрить городские и коммерческие серви-
сы во все отрасли экономики, социальной сферы и город-
ского управления. При этом тарифы на услуги подвижной 
радиотелефонной связи в городе Москве являются одни-
ми из самых низких в мире. 

В городе Москве продолжает развиваться система 
организации предоставления государственных и му-
ниципальных услуг в электронной форме. При этом 70 
процентов государственных услуг предоставляются в 
электронной форме. Активно совершенствуются цифро-
вые каналы коммуникаций с жителями города Москвы, 
направленные в том числе на расширение возможностей 
участия граждан в управлении городом (проекты «Ак-
тивный гражданин», «Электронный дом», «Город идей»,  
«Город заданий», портал «Наш город», Общегородской 
контакт-центр и другие городские проекты). 

Правительством Москвы продолжается работа по реа-
лизации комплекса мер в сфере предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг по принципу «одного 
окна», в том числе в электронной форме. Филиалы Госу-
дарственного бюджетного учреждения города Москвы 
«Многофункциональные центры предоставления госу-
дарственных услуг города Москвы» (далее – МФЦ), в том 
числе окружного и городского значения, обеспечивают 
доступность полного спектра государственных услуг ка-
ждому жителю Москвы, независимо от места жительства.

Расширение межведомственного электронного вза-
имодействия при предоставлении государственных, му-
ниципальных и иных услуг в городе Москве позволило 
существенно сократить количество личных посещений 
гражданами государственных органов и организаций для 
получения необходимых документов, а также сократить 
сроки их предоставления. 

Развитие элементов комплексной цифровой экоси-
стемы в городе Москве сформировало принципиально 
новую модель взаимодействия граждан и организаций 
с органами государственной власти. Официальный пор-
тал Мэра и Правительства Москвы (портал mos.ru) стал 
основой такой цифровой экосистемы, посредством ко-
торой гражданам, в том числе представителям бизнеса, 
предоставляется доступ к городским услугам и цифровым 
сервисам. На портале mos.ru доступно более 450 услуг и 
сервисов в электронном виде.

Основными элементами цифрового пространства в 
сфере здравоохранения являются общегородские сервисы 
автоматизированной информационной системы города 
Москвы «Единая медицинская информационно-аналити-
ческая система города Москвы» (далее – ЕМИАС). Наибо-
лее востребованные и значимые из них: дистанционная 
запись к врачу (с возможностью отмены и переноса запи-
си), дистанционное прикрепление к медицинским орга-
низациям государственной системы здравоохранения го-
рода Москвы (поликлиники для обслуживания взрослого 
и детского населения, включая стоматологические поли-
клиники, и женские консультации), доступ к электронной 
медицинской карте, содержащей информацию об оказа-

нии медицинской помощи в амбулаторных условиях и 
электронные истории болезни в случае госпитализации. 
В электронной медицинской карте можно ознакомиться 
с протоколами осмотров врачей, результатами анализов 
и инструментальных исследований, назначениями, сде-
ланными лечащим врачом при лечении в больнице, ин-
формацией о вакцинации, больничных, вызовах скорой 
помощи, медицинскими справками, заключениями и 
многими другими данными. В ЕМИАС зарегистрировано 
более 13 млн пациентов, которые пользовались сервиса-
ми ЕМИАС хотя бы один раз («уникальные» пациенты).

В сфере образования реализуется проект «Московская 
электронная школа» (далее – МЭШ), целью которого яв-
ляется качественное улучшение образовательного про-
цесса за счет использования современного образователь-
ного контента и внедрения цифровых технологий. МЭШ 
представляет собой единую образовательную цифровую 
среду с широким набором сервисов для всех участников 
образовательного процесса.

МЭШ функционирует во всех государственных обще-
образовательных организациях города Москвы, является 
платформой, которая содержит образовательные мате-
риалы, инструменты для их создания и редактирования. 
МЭШ обеспечивает автоматизацию большинства органи-
зационных, методических и педагогических задач и под-
держку дистанционных форм обучения (виртуальные ла-
боратории для проведения виртуальных экспериментов, 
видеоуроки и другие аналогичные сервисы, инструменты 
и материалы). Цифровые сервисы МЭШ позволяют уча-
щимся в режиме онлайн следить за расписанием уроков 
и дополнительных занятий в школе и городских кружках 
и секциях, получать полную информацию по текущим ре-
зультатам обучения, домашнее задание и другую инфор-
мацию. 

Важным направлением развития МЭШ стало ее вне-
дрение в систему среднего профессионального образо-
вания. Для студентов создан сервис «Колледж МЭШ», 
который предоставляет им полную информацию о ходе 
учебного процесса и успеваемости. А преподавателям 
платформа предлагает удобные инструменты для плани-
рования и организации занятий.

В городе Москве для осуществления мониторин-
га за состоянием объектов инфраструктуры, выявле-
ния нарушений в сферах строительства, архитектуры и 
благоустройства, жилищно-коммунального хозяйства, 
транспорта, торговли, природопользования и охраны 
окружающей среды, а также для обеспечения безопас-
ности граждан функционирует городская система видео-
наблюдения, информация из которой поступает в госу-
дарственную информационную систему «Единый центр 
хранения и обработки данных» (далее – ЕЦХД). Сервисы 
ЕЦХД позволяют получать доступ к видеоизображениям 
в режиме реального времени или к архивным видеоизо-
бражениям. 

В городе Москве продолжается реализация проекта 
«Социальная карта». Социальная карта обеспечивает 
получение держателями такой карты мер социальной 
поддержки в виде бесплатного проезда или проезда по 
льготному тарифу на транспорте общего пользования, 
адресной социальной помощи и социальных услуг, по-
лучение медицинской помощи в рамках системы обяза-
тельного медицинского страхования. Социальную карту 



8

также можно использовать в качестве единого читатель-
ского билета, пропуска в государственные общеобразо-
вательные организации и организации дополнительного 
образования (школы искусств) города Москвы, для бес-
платного посещения музейных экспозиций и выставок 
города Москвы, участвующих в проекте «Музеи – детям», 
получения иных возможностей, определяемых электрон-
ными приложениями социальной карты, в том числе 
приобретения (получения) товаров (услуг) со скидками, 
включая услугу социального такси. Среднее количество 
социальных карт, находящихся в обращении, составляет 
приблизительно 5 млн штук.

К числу проблем сферы информационно-коммуника-
ционных технологий, на решение которых направлена 
Государственная программа, относятся:

– непрерывный рост спроса на цифровые технологии, 
который может опередить текущие возможности (в части 
готовности инфраструктуры к реализации цифровой эко-
номики, использования передовых технологий, стоимо-
сти решений, кадровой обеспеченности, требований по 
импортозамещению);

– ограниченное предложение оборудования для рынка 
информационно-коммуникационных технологий (в том  
числе увеличение сроков на его поставку и производство) 
ввиду воздействия ряда финансово-экономических, эколо- 
гических и политических факторов;

– установление отдельных ограничений развития от-
расли информационно-коммуникационных технологий;

– рост числа киберугроз и компьютерных атак на ин-
формационные системы и ресурсы города Москвы;

– увеличение объема искаженной информации.

1.2. Характеристика текущего состояния сферы разви-
тия средств массовой информации

Город Москва является центром медиаиндустрии и 
лидером  по внедрению современных инновационных ре-
шений. Развитие цифровых технологий и рост доступа к 
сети Интернет в городе Москве трансформируют инфор-
мационное пространство. Городские средства массовой 
информации (далее также – СМИ) активно используют 
все современные каналы распространения контента в це-
лях расширения своей аудитории. 

В течение последних лет в сфере развития СМИ от-
мечается тенденция активного перехода печатных СМИ 
в цифровой формат, а также рост использования СМИ 
современных каналов распространения контента. В то 
же время, несмотря на активное развитие цифровых 
технологий, традиционные СМИ, книги и иная полигра-
фическая продукция занимают значимое место в медиа-
пространстве благодаря использованию новых форма-
тов взаимодействия с аудиторией, новых форм подачи и 
распространения информации. Преимущество печатной 
прессы – качественная аналитика, уникальность подачи 
информации, выбор востребованных и квалифицирован-
ных экспертов, обратная связь и особое доверие читате-
лей, высокая степень верификации контента.

В рамках Государственной программы предполагает-
ся реализация мероприятий, направленных на развитие 
СМИ и популяризацию книгоиздания, включая дальней-
шее развитие печатных, сетевых и электронных изданий, 
производство специального социально ориентированно-

го контента для социальных сетей и мессенджеров, а так-
же содействие в производстве и распространении пери-
одической печатной и книжной продукции, проведение 
фестивалей, конкурсов, форумов и других международ-
ных и региональных мероприятий.

В целях патриотического, нравственного и художест-
венного воспитания граждан Государственной програм-
мой предусмотрены меры, направленные на создание и 
распространение качественных аудиовизуальных произ-
ведений различных жанров и тематики. 

К числу сохраняющихся проблем сферы развития 
СМИ, на решение которых направлена Государственная 
программа, относятся:

– технологическая зависимость от иностранных по-
ставщиков, как следствие – необходимость ускоренного 
развития импортозамещения;

–  недостаток в медиапространстве социально ори-
ентированного контента, в том числе образовательного, 
познавательного и просветительского характера, отсут-
ствие должного интереса к подобного рода информации; 

– недостаточность социального контента в социаль-
ных сетях и мессенджерах.

1.3. Характеристика текущего состояния сферы инно-
ваций

Инновационное развитие становится неотъемлемым 
источником повышения эффективности производства во 
всех секторах экономики, расширения рынков и повыше-
ния конкурентоспособности продукции, создания новых 
отраслей, наращивания инвестиционной активности. 
Расширяются возможности для появления новых продук-
тов и технологий. Повышение эффективности техноло-
гической инфраструктуры города Москвы способствует 
увеличению доли устойчиво развивающегося технологи-
ческого сектора экономики города Москвы.

Город Москва обладает одним из наиболее мощных 
интеллектуальных и технологических потенциалов сре-
ди мегаполисов мира. В столице расположено более 800 
научных организаций, что составляет более 20 процентов 
всех организаций, выполняющих исследования и разра-
ботки в Российской Федерации. В их числе академические 
и научно-исследовательские институты, национальные 
исследовательские университеты и ведущие образова-
тельные организации высшего образования страны.  
Объем инвестиций в научные исследования и разработки 
составляет более 700 млрд рублей.

По данным Федеральной службы по интеллектуаль-
ной собственности (далее – Роспатент) наиболее ак-
тивными отраслями в патентовании являются измери-
тельные приборы и оптика, также активно развивается 
патентование в сфере информационных технологий, это 
в основном инструменты 3D-печати и технологии искус-
ственного интеллекта. Патентная активность московских 
заявителей показывает уверенный рост и существенно 
превышает средний показатель по Российской Федера-
ции, являясь индикатором создания новых разработок и 
создания инновационной инфраструктуры в регионе.

Большая часть российского венчурного рынка скон-
центрирована в городе Москве (свыше 70 процентов 
общего объема инвестиций в Российской Федерации).  
В столице осуществляют свою деятельность более 90 



9

венчурных фондов, поддерживающих технологические 
компании, находящиеся на разных стадиях развития.  
С целью создания благоприятных условий для развития 
венчурного инвестирования функционирует Фонд содей-
ствия развитию венчурных инвестиций в малые предпри-
ятия в научно-технической сфере города Москвы. 

В целях развития инновационного потенциала города 
Москвы, создания условий для реализации приоритетных 
направлений научно-технологического развития Россий-
ской Федерации на территории города Москвы создан 
Московский инновационный кластер (далее – Кластер), 
обеспечивающий координацию взаимодействия субъ-
ектов деятельности в сферах промышленности, науки, 
образования, связи и иных сферах и организаций, обра-
зующих инфраструктуру поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства, цифровой основой 
которого является специализированная ИТ-платформа 
i.moscow. 

В городе Москве расположено более 1,4 тысячи объек-
тов инновационной инфраструктуры, в том числе: техно-
парки, включая инвестиционные приоритетные проекты 
по созданию технопарков, инжиниринговые центры и 
центры прототипирования, центры коллективного поль-
зования научным и технологическим оборудованием и 
другие объекты. Функционируют свыше 32 тысяч про-
изводственных организаций и 44 тысячи организаций в 
сфере цифровых технологий. В рамках реализации про-
екта по созданию инновационного научно-технологиче-
ского центра «Инновационный научно-технологический 
центр МГУ «Воробьевы горы» резидентами флагманского 
кластера «Ломоносов» являются 76 высокотехнологич-
ных компаний. 

Реализуются меры поддержки, направленные на разви-
тие инновационной деятельности в городе Москве, в том 
числе финансовая поддержка участников Кластера в це-
лях обеспечения правовой охраны исключительных прав 
на изобретения и полезные модели, проведения пилотных 
тестирований инновационных решений в городе Москве, 
а также физических лиц, осуществивших инвестиции в 
развитие стартапов и высокотехнологичных компаний из 
числа участников Кластера, ежегодные конкурсы на сои-
скание премий Мэра Москвы «Лидеры цифровой транс-
формации» и «Новатор Москвы», иные меры поддержки. 

В сфере инноваций отмечаются следующие пробле-
мы, на решение которых направлена Государственная 
программа:

– незначительная доля технологического сектора в 
экономике города Москвы (по налогам в бюджет);

– недостаточный объем инвестиций в научные иссле-
дования и разработки в валовом региональном продукте 
города Москвы;

– высокая потребность технологических компаний в 
строительстве новых площадок для размещения.

2. Прогноз развития сферы создания и использования 
цифровых технологий, сферы развития средств мас-
совой информации, сферы инноваций. Планируемые 
показатели и результаты Государственной программы 

Дальнейшее развитие сферы создания и использо-
вания цифровых технологий определено глобальными 
мировыми тенденциями, потребительским спросом, 

предпочтениями населения, моделями его поведения и 
обеспечивает реализацию комплексных цифровых пре-
образований в целях поддержки и развития цифровой 
экономики посредством внедрения цифровых техноло-
гий и платформенных решений («умный город») в горо-
де Москве. Цифровая трансформация является одной из 
национальных целей развития Российской Федерации 
на период до 2030 года. В рамках указанной цели пред-
полагается внедрение сквозных цифровых технологий в 
ключевые отрасли экономики, социальной сферы, в том 
числе здравоохранение и образование, а также в систему 
городского управления. 

Изменения в сфере развития СМИ обусловлены необ-
ходимостью создания и распространения качественного 
информационного контента СМИ с акцентом на высоко-
технологичность для электронных и сетевых изданий, со-
циальную ориентированность и жанровое многообразие 
для периодических печатных и книжных изданий, а так-
же аудиовизуальных произведений, направленных на па-
триотическое, нравственное и художественное воспита-
ние населения и формирование гражданского общества. 

Развитие сферы инноваций в результате реализации 
Государственной программы приведет к расширению 
технологического сектора экономики города Москвы, 
увеличению количества организаций, осуществляющих 
деятельность в сфере инноваций, росту инвестиций в 
высокотехнологичные проекты, стимулированию спроса 
на инновационную продукцию, увеличению количества 
научных исследований и разработок и коммерциализа-
ции их результатов, развитию рынка интеллектуальной 
собственности. 

Одним из базовых результатов Государственной про-
граммы является практическая реализация во всех отрас-
лях экономики, социальной сферы и городского управле-
ния следующих принципов: 

– активное участие граждан в жизни общества и в 
принятии решений по городским вопросам, внедрение 
механизмов цифрового правительства;

– применение технологий искусственного интеллекта 
для решения городских задач;

– ориентация на человека, обеспечение равных воз-
можностей для всех категорий граждан, создание полно-
ценной безбарьерной среды за счет использования циф-
ровых технологий;

– формирование условий для широкомасштабного ис-
пользования электронных документов с целью повыше-
ния эффективности использования ресурсов и прозрач-
ности городского управления;

– использование «сквозных» цифровых технологий;
– содействие разработке новых технологий и внедре-

ние инноваций заказчикам;
– привлечение инвестиций в технологичные компании;
– создание инфраструктуры для инноваций.
Реализация мероприятий Государственной програм-

мы позволит обеспечить:
– к 2027 году увеличение доли государственных услуг, 

предоставляемых в электронной форме (в общем ко-
личестве предоставленных государственных услуг), до  
83 процентов;

– к 2027 году рост объема информационных материа-
лов, распространяемых посредством цифровых техноло-
гий, до 177 213,4 тысячи единиц;



10

– к 2030 году рост доли технологического сектора в 
экономике города Москвы до 40 процентов.

3. Цели и задачи Государственной программы,  
описание структурных элементов Государственной 
программы

Целями Государственной программы являются:
– обеспечение передового развития отраслей эко-

номики, социальной сферы и городского управления, 
удобства и безопасности городской среды для граждан, 
сквозного и прозрачного управления городом Москвой, 
совершенствование процедур ведения предприниматель-
ской и иной деятельности за счет внедрения цифровых 
технологий;

– увеличение доли технологического сектора в эконо-
мике города Москвы; 

– повышение качества жизни и информированности, 
культурного и образовательного уровня населения горо-
да Москвы.

Для достижения указанных целей Государственной 
программы необходимо решить следующие задачи:

– создание, внедрение и сопровождение городских 
решений с использованием цифровых технологий, в том 
числе технологий искусственного интеллекта, во всех 
отраслях экономики, социальной сферы и городского 
управления;

– обеспечение доступности цифровой инфраструкту-
ры, защиты данных и кибербезопасности в целях повы-
шения эффективности управления городом Москвой;

– обеспечение приоритета интересов граждан при 
предоставлении государственных и иных услуг и серви-
сов в городе Москве, в том числе по экстерриториальному 
принципу;

– повышение уровня доступности информации для на-
селения города Москвы путем активного использования 
достижений цифровых технологий в сфере СМИ;

– стимулирование создания новых разработок и вне-
дрение инноваций, привлечение инвестиций в техно-
логичные компании и создание инновационной инфра-
структуры.

Государственная программа состоит из 5 подпро-
грамм, реализация которых обеспечит достижение по-
ставленных целей и решение задач:

– подпрограмма «Развитие цифровой экосистемы  
города Москвы»;

– подпрограмма «Обеспечение использования цифро-
вых технологий органами исполнительной власти города 
Москвы»; 

– подпрограмма «Обеспечение реализации цифровых 
проектов города Москвы»;

– подпрограмма «Развитие средств массовой инфор-
мации»;

– подпрограмма «Инновационная Москва».

4. Задачи государственного управления, способы их 
эффективного решения в сфере создания и исполь-
зования цифровых технологий, в сфере развития 
средств массовой информации, в сфере инноваций

Важнейшим условием успешной и эффективной ре-
ализации Государственной программы является даль-
нейшее совершенствование законодательства в сферах 
создания и использования цифровых технологий, разви-
тия СМИ, инноваций, в том числе формирование над-
лежащей правовой базы, направленной на поддержку 
и развитие в городе Москве условий, обеспечивающих 
эффективное взаимодействие бизнеса, научно-образова-
тельного сообщества, граждан и государства.

В целях совершенствования правового регулирова-
ния, актуализации правовой базы в городе Москве про-
водится мониторинг правовых актов города Москвы, а 
также осуществляется работа по формированию едино-
образной правоприменительной практики и оказания 
методической помощи субъектам правоотношений в 
сферах создания и использования цифровых технологий, 
развития СМИ, инноваций.

5. Сведения о взаимосвязи с национальными целями 
развития Российской Федерации, показателями для 
оценки эффективности деятельности высших долж-
ностных лиц субъектов Российской Федерации и де-
ятельности исполнительных органов субъектов Рос-
сийской Федерации, государственными программами 
Российской Федерации

Реализация Государственной программы непосред-
ственно направлена на достижение национальной цели 
развития Российской Федерации на период до 2030 года 
и на перспективу до 2036 года «Цифровая трансформа-
ция государственного и муниципального управления, 
экономики и социальной сферы», установленной Ука-
зом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г.  
№ 309 «О национальных целях развития Российской Фе-
дерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 
года», а также показателя для оценки эффективности де-
ятельности высших должностных лиц субъектов Россий-
ской Федерации и деятельности исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации «Цифровая зрелость» 
государственного и муниципального управления, клю-
чевых отраслей экономики и социальной сферы, в том 
числе здравоохранения и образования, установленного 
Указом Президента Российской Федерации от 28 ноября 
2024 г. № 1014 «Об оценке эффективности деятельности 
высших должностных лиц субъектов Российской Федера-
ции и деятельности исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации».



11

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы  
от 30 апреля 2013 г. № 284-ПП   

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 19 июня 2025 года № 1424-ПП

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 
2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг», Законом города 
Москвы от 8 июля 2009 г. № 25 «О правовых актах горо-
да Москвы», в целях оптимизации и повышения качества 
предоставления государственной услуги по оформлению 
свидетельства об утверждении архитектурно-градостро-
ительного решения объекта капитального строительства 
в городе Москве Правительство Москвы постановляет: 

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 30 апреля 2013 г. № 284-ПП «Об оптимизации 
порядка утверждения архитектурно-градостроительных 
решений объектов капитального строительства в горо-
де Москве» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 14 мая 2014 г. № 258-ПП, от 21 мая 2015 г.  
№ 305-ПП, от 21 мая 2015 г.  № 306-ПП, от 21 мая 2015 г.  
№ 307-ПП, от 17 июня 2015 г. № 367-ПП, от 22 декаб-
ря 2015 г. № 911-ПП, от 10 апреля 2018 г. № 282-ПП, от  
18 октября 2019 г. № 1370-ПП, от 12 мая 2021 г. № 600-ПП,  
от 14 марта 2023 г. № 394-ПП, от 11 апреля 2023 г. № 558-ПП,  
от 14 июня 2023 г. № 1099-ПП, от 6 марта 2024 г. № 431-ПП,  
от 5 июня 2024 г. № 1253-ПП, от 11 июня 2024 г. № 1271-ПП,  
от 23 июля 2024 г. № 1672-ПП, от 27 августа 2024 г.  
№ 1951-ПП, от 24 декабря 2024 г. № 3135-ПП):

1.1. Абзац второй пункта 5 приложения 1 к постанов-
лению дополнить дефисом в следующей редакции:

«– в отношении помещений (мест) общего пользова-
ния, в том числе входных групп, вестибюлей, коридоров, 
тамбуров, холлов, переходов, лестничных и лифтовых уз-
лов, внутренних открытых лестниц и пандусов, общих 
санитарных узлов, помещений и пространств, предназна-
ченных для пребывания сотрудников охраны, консьержей, 
помещений и пространств, предназначенных для разме-
щения уборочного инвентаря, инженерного оборудова-
ния, инженерных сетей и иного обслуживающего более 
одного помещения оборудования, мусоросборных камер, 
колясочных, велосипедных, хозяйственных кладовых и 
иных помещений, не принадлежащих отдельным собст-
венникам и предназначенных для удовлетворения соци-
ально-бытовых потребностей собственников помещений, 
включая помещения, предназначенные для организации 
их досуга, культурного развития, детского творчества, за-
нятий физической культурой и спортом и подобных меро-
приятий, должна предусматриваться чистовая отделка.».

1.2. Пункт 21 приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«21. Решение об отказе в утверждении архитектурно-
градостроительного решения объекта включает обосно-
вание причин отказа, а также в случаях, предусмотренных 
пунктами 2.10.1.1–2.10.1.3, 2.10.1.7, 2.10.1.9 приложения 2  
к настоящему постановлению, – рекомендации по дора-
ботке представленных материалов (если к данным мате-
риалам имеются замечания).».

1.3. Пункт 29.4 приложения 1 к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«29.4. Корректировки элементов благоустройства 
и транспортной организации территории (допускается 
замена элементов благоустройства на аналогичные со 
сходными характеристиками, в том числе замена видов 
посадочного материала (газонов, декоративных трав, ку-
старников, деревьев, цветников), материалов покрытия 
отмосток, тротуаров, пешеходных дорожек, площадок и 
проезжей части при сохранении их внешнего облика) на 
схеме планировочной организации земельного участка, 
схеме благоустройства земельного участка, в материалах 
благоустройства.».

1.4. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктом 29.10 в следующей редакции:

«29.10. Замены отделочных материалов, применяе-
мых при выполнении внутренней отделки помещений.».

1.5. Пункт 2.4.1.2 приложения 2 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«2.4.1.2. Государственные учреждения города Москвы, 
подведомственные органам исполнительной власти горо-
да Москвы, государственные унитарные предприятия го-
рода Москвы, находящиеся в ведомственном подчинении 
органов исполнительной власти города Москвы, Мос-
ковский фонд реновации жилой застройки, Московский 
фонд защиты прав граждан – участников долевого стро-
ительства, автономная некоммерческая организация 
«Развитие социальной инфраструктуры», автономная 
некоммерческая организация «Развитие спортивных и 
инфраструктурных объектов», организации, являющиеся 
стороной по договору о приобретении будущих объектов 
недвижимости, создаваемых в многоквартирных домах 
в целях реализации Программы реновации жилищно-
го фонда в городе Москве, заключенному с Московским 
фондом реновации жилой застройки, организации, явля-
ющиеся стороной по контракту, заключенному с органа-
ми исполнительной власти города Москвы, в отношении 
земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена, и при наличии схемы располо-
жения земельного участка или земельных участков на ка-
дастровом плане территории, и (или) проекта межевания 
территории, и (или) действующего градостроительного 
плана земельного участка.».

1.6. В пункте 2.5.1.1.3 приложения 2 к постановлению 
слова «, подписанный усиленной квалифицированной 
электронной подписью доверителя» исключить.

1.7. В пункте 2.5.1.1.4 приложения 2 к постановле-
нию слова «, подписанный усиленной квалифицирован-
ной электронной подписью правомочного должностного 
лица организации» исключить.

1.8.  Приложение 2 к постановлению дополнить пун-
ктами 2.5.1.1.7–2.5.1.1.9 в следующей редакции:

«2.5.1.1.7. Схемы планов первого и неповторяющихся 
этажей.

2.5.1.1.8. Таблица расчета суммарной поэтажной 
площади в габаритах наружных стен жилой и нежилой 
застройки, включающая расчет площади квартир (без 



12

балконов, лоджий и террас), наземной площади нежилой 
застройки, площади квартир и встроенно-пристроенных 
помещений.

2.5.1.1.9. Схемы разрезов и фасадов здания.».
1.9. Приложение 2 к постановлению дополнить пун-

ктом 2.5.1.6 в следующей редакции: 
«2.5.1.6. Результаты рассмотрения архитектурно-гра-

достроительного решения комиссией Архитектурного 
совета города Москвы по рассмотрению проектных мате-
риалов, подготавливаемых в формате трехмерных цифро-
вых моделей.».

1.10.  Пункт 2.5.3 приложения 2 к постановлению из-
ложить в следующей редакции:

«2.5.3. Электронные образы документов, предусмо-
тренных пунктом 2.5.1.1.2 настоящего Регламента, на-
правляются в виде файлов в формате PDF, за исключени-
ем файлов низкополигональных трехмерных цифровых 
моделей объекта, которые направляются в виде файлов в 
формате FBX в составе ZIP архива, и высокополигональ-
ных трехмерных цифровых моделей объекта – FBX, PNG, 
GeoJSON в составе ZIP архива.

Электронные образы документов, указанных в пун-
ктах 2.5.1.1.3 и 2.5.1.1.4 настоящего Регламента, направ-
ляются в форматах ZIP, PDF, XML.

Электронные копии (электронные образы) докумен-
тов, указанных в пунктах 2.5.1.1.3 и 2.5.1.1.4 настоящего 
Регламента, подписываются усиленной квалифицирован-
ной электронной подписью доверителя или нотариуса. 

Электронный образ документа, предусмотренного 
пунктом 2.5.1.1.5 настоящего Регламента, направляется 
в виде файлов в одном из следующих форматов: PDF, ZIP 
архив.

Электронные образы документов, предусмотренных 
пунктами 2.5.1.1.6, 2.5.1.1.7 и 2.5.1.1.9 настоящего Регла-
мента, направляются в виде файлов в формате IFC и (или) 
XML в составе ZIP архива.

Электронный образ документа, предусмотренного 
пунктом 2.5.1.1.8 настоящего Регламента, направляется 
в виде таблицы расчета суммарной поэтажной площади 
в габаритах наружных стен жилой и нежилой застройки 
(для жилой застройки производится расчет жилой и не-
жилой части), включающей расчет площади квартир (без 
балконов, лоджий и террас), наземной площади нежилой 
застройки, площади квартир и встроенно-пристроенных 
помещений, в формате XML.

Требования к документам, предусмотренным пункта-
ми 2.5.1.1.6–2.5.1.1.9 настоящего Регламента, утвержда-
ются совместным правовым актом Департамента градо-
строительной политики города Москвы, Департамента 
информационных технологий города Москвы и Комитета 
по архитектуре и градостроительству города Москвы.».

1.11.  Пункт 2.12.1.1 приложения 2 к постановлению 
после слов «Департамента культурного наследия города 
Москвы» дополнить словами «, Департамента градостро-
ительной политики города Москвы».

1.12.  Пункт 2.12.1.2 приложения 2 к постановлению 
после слов «Департамента культурного наследия города 
Москвы» дополнить словами «, Департамента градостро-
ительной политики города Москвы».

1.13.  Абзац первый пункта 3.3.3.4 приложения 2 к 
постановлению после слов «(для линейных объектов),» 
дополнить словами «решению комиссии Архитектурного 

совета города Москвы по рассмотрению проектных мате-
риалов, подготавливаемых в формате трехмерных циф-
ровых моделей, или ранее оформленному свидетельству 
об утверждении архитектурно-градостроительного ре-
шения объекта капитального строительства (на предмет 
отсутствия изменений в объемно-планировочном реше-
нии, внешнем облике и габаритах объекта капитального 
строительства),».

1.14. Пункт 1.6 приложения 1 к Административно-
му регламенту предоставления государственной услуги 
«Оформление свидетельства об утверждении архитектур-
но-градостроительного решения объекта капитального 
строительства» в городе Москве приложения 2 к поста-
новлению изложить в следующей редакции:

«1.6. Материалы визуализации (перспективы, фото-
монтаж).».

1.15. Пункт 1.10 приложения 1 к Административно-
му регламенту предоставления государственной услуги 
«Оформление свидетельства об утверждении архитектур-
но-градостроительного решения объекта капитального 
строительства» в городе Москве приложения 2 к поста-
новлению изложить в следующей редакции:

«1.10. Пояснительная записка с информацией об от-
делке помещений.».

1.16. Пункты 1.14, 1.15 приложения 1 к Администра-
тивному регламенту предоставления государственной 
услуги «Оформление свидетельства об утверждении ар-
хитектурно-градостроительного решения объекта капи-
тального строительства» в городе Москве приложения 2  
к постановлению признать утратившими силу.

1.17. В пункте 2.1.1 приложения 1 к Администра-
тивному регламенту предоставления государственной 
услуги «Оформление свидетельства об утверждении ар-
хитектурно-градостроительного решения объекта капи-
тального строительства» в городе Москве приложения 2 к 
постановлению слово «заявителем,» исключить.

1.18. Пункт 2.1.3 приложения 1 к Административно-
му регламенту предоставления государственной услуги 
«Оформление свидетельства об утверждении архитектур-
но-градостроительного решения объекта капитального 
строительства» в городе Москве приложения 2 к поста-
новлению дополнить дефисом в следующей редакции:

«– границы зон с особыми условиями использования 
территории (при наличии).».

1.19.  Пункт 2.1.6 приложения 1 к Административно-
му регламенту предоставления государственной услуги 
«Оформление свидетельства об утверждении архитектур-
но-градостроительного решения объекта капитального 
строительства» в городе Москве приложения 2 к поста-
новлению изложить в следующей редакции:

«2.1.6. Материалы визуализации (перспективы, фото-
монтаж) выполняются с колористическим решением объ-
екта и окружающей застройки, а также с отображением 
перспективной застройки в соответствии с утвержден-
ным проектом планировки территории, если объект ка-
питального строительства планируется к размещению в 
границах такого проекта планировки (при наличии); фо-
тофиксация существующего положения подлежит пред-
ставлению с учетом характерных направлений обзора 
земельного участка и существующей застройки.».

1.20. Пункт 2.1.7.1 приложения 1 к Административно-
му регламенту предоставления государственной услуги 



13

«Оформление свидетельства об утверждении архитектур-
но-градостроительного решения объекта капитального 
строительства» в городе Москве приложения 2 к поста-
новлению изложить в следующей редакции:

«2.1.7.1. Наименование (характеристика) отделочных 
материалов, тип крепления, размер элементов, произво-
дитель и коммерческое наименование с обязательным 
добавлением пометки «или аналог».».

1.21. Пункт 2.1.7.3 приложения 1 к Административно-
му регламенту предоставления государственной услуги 
«Оформление свидетельства об утверждении архитектур-
но-градостроительного решения объекта капитального 
строительства» в городе Москве приложения 2 к поста-
новлению изложить в следующей редакции:

«2.1.7.3. Координационные оси.».
1.22. Пункты 2.1.7.4, 2.1.7.6, 2.1.7.7, 2.1.16, 2.1.17 при-

ложения 1 к Административному регламенту предостав-
ления государственной услуги «Оформление свидетель-
ства об утверждении архитектурно-градостроительного 
решения объекта капитального строительства» в городе 
Москве приложения 2 к постановлению признать утра-
тившими силу.

1.23.  Пункт 2.1.8 приложения 1 к Административно-
му регламенту предоставления государственной услуги 
«Оформление свидетельства об утверждении архитектур-
но-градостроительного решения объекта капитального 
строительства» в городе Москве приложения 2 к поста-
новлению изложить в следующей редакции:

«2.1.8. Схемы планов первого и неповторяющихся 
этажей, а также подземных уровней (на основе М 1:200) 
выполняются с указанием координационных осей, ли-
нейных размеров и информацией о функциональном на-
значении помещений.».

1.24.  В пункте 2.1.9 приложения 1 к Администра-
тивному регламенту предоставления государственной 
услуги «Оформление свидетельства об утверждении ар-
хитектурно-градостроительного решения объекта капи-
тального строительства» в городе Москве приложения 2 к 
постановлению слова «и линейных размеров» исключить.

1.25.  В дефисе седьмом пункта 2.1.11 приложения 1 
к Административному регламенту предоставления госу-
дарственной услуги «Оформление свидетельства об ут-
верждении архитектурно-градостроительного решения 
объекта капитального строительства» в городе Москве 
приложения 2 к постановлению  слова «абсолютная высо-
та объекта» заменить словами «абсолютная высота (мак-
симальная абсолютная высотная отметка) объекта».

1.26.  Дефис девятый пункта 2.1.11 приложения 1 к Ад-
министративному регламенту предоставления государст-
венной услуги «Оформление свидетельства об утвержде-
нии архитектурно-градостроительного решения объекта 
капитального строительства» в городе Москве приложе-
ния 2 к постановлению признать утратившим силу.

1.27. Приложение 1 к Административному регламен-
ту предоставления государственной услуги «Оформление 
свидетельства об утверждении архитектурно-градостро-
ительного решения объекта капитального строительст-
ва» в городе Москве приложения 2 к постановлению до-
полнить пунктом 2.1.11(1) в следующей редакции:

«2.1.11(1). При оформлении архитектурно-градо-
строительного решения путепроводов, мостов, эстакад, 
тоннелей, подпорных стен и шумозащитных экранов 

ведомость технико-экономических показателей объекта 
должна содержать следующие сведения:

– площадь застройки (кв.м);
– высота объекта капитального строительства (в со-

ответствии с пунктом 2.3.2 настоящего приложения) (м);
– абсолютная высота (максимальная абсолютная вы-

сотная отметка) объекта капитального строительства (м).  
При расположении объекта капитального строительства 
в границах приаэродромных территорий абсолютная вы-
сота указывается для характерных точек внешнего конту-
ра объекта капитального строительства (в соответствии с 
пунктами 2.1.4 и 2.3.1 настоящего приложения).».

1.28.  Приложение 1 к Административному регламен-
ту предоставления государственной услуги «Оформление 
свидетельства об утверждении архитектурно-градостро-
ительного решения объекта капитального строительст-
ва» в городе Москве приложения 2 к постановлению до-
полнить пунктом 2.1.13(1) в следующей редакции:

«2.1.13(1). Ведомость технико-экономических пока-
зателей объекта должна также содержать сведения о тех-
нико-экономических показателях не подлежащих сносу 
существующих зданий, строений, сооружений, располо-
женных в границах земельного участка.».

1.29. Пункт 2.1.15 приложения 1 к Административно-
му регламенту предоставления государственной услуги 
«Оформление свидетельства об утверждении архитектур-
но-градостроительного решения объекта капитального 
строительства» в городе Москве приложения 2 к поста-
новлению изложить в следующей редакции:

«2.1.15. В случае размещения объекта жилого назна-
чения материалы архитектурно-градостроительного 
решения объекта капитального строительства должны 
содержать экспликации (с информацией о функциональ-
ном назначении помещений). Ведомость технико-эконо-
мических показателей объекта должна также содержать 
сведения о количестве жилых помещений (квартир), ти-
пах жилых помещений (квартир) (однокомнатных, двух-
комнатных и т.д.), диапазоне площадей жилых помеще-
ний (квартир) (с указанием наименьшей и наибольшей 
площади квартир каждого типа), общей площади жилых 
помещений (квартир), количестве жилых комнат и пло-
щади квартир.». 

1.30. Пункт 2.1.18 приложения 1 к Административно-
му регламенту предоставления государственной услуги 
«Оформление свидетельства об утверждении архитектур-
но-градостроительного решения объекта капитального 
строительства» в городе Москве приложения 2 к поста-
новлению изложить в следующей редакции:

«2.1.18.  В случае размещения объекта гостиничного 
назначения ведомость технико-экономических показа-
телей объекта должна также содержать сведения о ко-
личестве номеров, виде и категории объекта по системе 
звезд в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27 декабря 2024 г. № 1951 «Об 
утверждении Положения о классификации средств раз-
мещения», а материалы архитектурно-градостроительно-
го решения объекта капитального строительства должны 
содержать экспликации (с информацией о функциональ-
ном назначении помещений).».

1.31.  Приложение 1 к Административному регламен-
ту предоставления государственной услуги «Оформление 
свидетельства об утверждении архитектурно-градостро-



14

ительного решения объекта капитального строительст-
ва» в городе Москве приложения 2 к постановлению до-
полнить пунктом 2.1.19 в следующей редакции:

«2.1.19. Пояснительная записка должна содержать 
сведения об отделке помещений (мест) общего пользова-
ния, предусматривающей чистовое покрытие пола и по-
толка, оклейку стен обоями, покраску стен, отделку стен 
штукатуркой, облицовку стен плиткой или иным обли-
цовочным материалом,  установку внутренних дверных 
блоков, сантехнических приборов, электроустановочных 
изделий (розеток и выключателей), светильников верх-
него света, элементов противопожарной защиты (датчи-
ков пожарной сигнализации), радиорозеток.».

1.32. Пункт 2.3.1 приложения 1 к Административно-
му регламенту предоставления государственной услуги 
«Оформление свидетельства об утверждении архитектур-
но-градостроительного решения объекта капитального 
строительства» в городе Москве приложения 2 к поста-
новлению изложить в следующей редакции:

«2.3.1. Абсолютная высота объекта капитального 
строительства определяется по наивысшей капитальной 
конструкции (за исключением случаев, предусмотрен-
ных пунктом 2.3.2(1) настоящего приложения) (при на-
личии).».

1.33. Пункт 2.3.2(1) приложения 1 к Администра-
тивному регламенту предоставления государственной 
услуги «Оформление свидетельства об утверждении ар-
хитектурно-градостроительного решения объекта капи-
тального строительства» в городе Москве приложения 2 к 
постановлению изложить в следующей редакции:

«2.3.2(1). При определении соответствия объекта ка-
питального строительства требованиям, предъявляемым 
в границах приаэродромных территорий, крышные ан-
тенны, молниеотводы и другие инженерные устройства 
и некапитальные конструкции учитываются при опреде-
лении предельной (и абсолютной) высоты здания, строе-
ния, сооружения.».

1.34. Раздел 3 приложения 1 к Административному ре-
гламенту предоставления государственной услуги «Офор-
мление свидетельства об утверждении архитектурно- 
градостроительного решения объекта капитального 
строительства» в городе Москве приложения 2 к поста-
новлению изложить в следующей редакции:

«3. Архитектурно-градостроительное решение  
объекта капитального строительства

3.1. Архитектурно-градостроительное решение объ-
екта капитального строительства также выполняется в 
форме низкополигональной трехмерной цифровой мо-
дели и высокополигональной трехмерной цифровой мо-
дели в соответствии с требованиями, утвержденными 
совместным правовым актом Комитета по архитектуре и 
градостроительству города Москвы и Департамента ин-
формационных технологий города Москвы.

3.2. Архитектурно-градостроительное решение объек-
та дорожно-мостового строительства выполняется в форме 
низкополигональной трехмерной цифровой модели, подго-
товка высокополигональной трехмерной цифровой модели 
объекта дорожно-мостового строительства не требуется.

3.3. В случае обращения за предоставлением государ-
ственной услуги Московского фонда реновации жилой 
застройки архитектурно-градостроительное решение 
объекта выполняется в форме низкополигональной трех-
мерной цифровой модели, подготовка высокополиго-
нальной трехмерной цифровой модели объекта не тре-
буется (если иное решение не принято на совещании с 
участием Мэра Москвы).

3.4. Московскому фонду реновации жилой застройки 
и Государственному казенному учреждению города Мо-
сквы «Управление дорожно-мостового строительства» 
в течение 6 месяцев после оформления Свидетельства 
обеспечить направление в Департамент информацион-
ных технологий города Москвы высокополигональных 
трехмерных цифровых моделей таких объектов и их раз-
мещение в электронной форме в информационных систе-
мах города Москвы.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня 
его официального опубликования, за исключением пун-
ктов 1.2, 1.5–1.8, 1.10, 1.34 настоящего постановления.

Пункты 1.2, 1.5–1.8, 1.10, 1.34 настоящего постановле-
ния вступают в силу с 19 января 2026 г.

3. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и 
строительства Ефимова В.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин 



15

Информация

Сообщение Московской городской Думы

Московская городская Дума сообщает, что исте-
кает срок полномочий Комиссии по монументаль-
ному искусству (далее – Комиссия), созданной в со-
ответствии со статьей 3 Закона города Москвы от  
13 ноября 1998 года № 30 «О порядке возведения в горо-
де Москве произведений монументально-декоративного 
искусства городского значения».

В соответствии с пунктом 7 Положения о Комиссии, 
утвержденного постановлением Московской городской 
Думы от 23 июня 1999 года № 56 «О Комиссии по мо-
нументальному искусству», Комиссия формируется по 
представлениям творческих и научных обществен-
ных объединений, научных организаций и высших 
учебных заведений в сфере изобразительных искусств 
и архитектуры из числа признанных специалистов в об-
ласти истории города Москвы, культуры, архитектуры и 
искусства, имеющих ученые степени или звания в соот-
ветствующих отраслях знания и имеющих место житель-
ства в городе Москве или Московской области. Члены Ко-
миссии выполняют свои обязанности как общественное 
поручение без отрыва от основного места работы. Члена-
ми Комиссии не могут быть лица, замещающие государ-
ственные должности города Москвы.

К представлениям на кандидатов в состав Ко-
миссии, содержащим краткие сведения о кандидате:  

фамилию, имя, отчество, год и место рождения, род заня-
тий, образование, ученую степень, звание, место работы, 
должность, основные научные труды, печатные работы и 
реализованные творческие проекты, место жительства, 
продолжительность проживания в Москве или Москов-
ской области, дополнительные сведения, должны быть 
приложены:

1) рекомендации организаций, выдвинувших канди-
датов на участие в работе Комиссии;

2) письменные заявления кандидатов о согласии на 
участие в работе Комиссии;

3) заверенные в установленном порядке копии доку-
ментов, удостоверяющих личности кандидатов как гра-
ждан Российской Федерации.

Предложения о кандидатах в состав Комиссии от 
творческих и научных общественных объединений, науч-
ных организаций и высших учебных заведений в сфере из-
образительных искусств и архитектуры будут принимать-
ся в Московской городской Думе по адресу: 127994, 
Москва, ГСП-4, Страстной бульвар, д. 15/29, стр. 1 (кон-
тактный телефон: 8-495-650-69-17) с 9 часов 00 минут  
1 июля 2025 года до 16 часов 45 минут 1 августа 2025 
года.



16

Июнь 2025 года    № 36

Учредитель: Департамент средств массовой информации  

и рекламы города Москвы

Издатель: АО «Редакция газеты «Вечерняя Москва»

Главный редактор: Тарапата Юлия Александровна

Зам. главного редактора: Трухачев Александр Викторович

Ответственный секретарь: Акульшин Павел Александрович

Адрес редакции: 127015, Москва, Бумажный пр-д, 14, стр. 2

Тел. (499) 557-04-24, доб. 450

E-mail: vestnikmoscow@vmdaily.ru

Выпуск осуществлен при финансовой поддержке Департамента 

средств массовой информации и рекламы города Москвы

Журнал зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере 

связи, информационный технологий и массовых коммуникаций. 

Свидетельство ПИ № ФС 77-81024 от 30.04.2021. Территория 

распространения: Российская Федерация. Цена свободная

Подписной индекс по каталогу  

АО «Почта России» (подписной индекс ПС085),  

в ГК «Урал-Пресс» (подписной индекс 014765)

Периодичность издания: минимально 6 раз в месяц

Электронная версия журнала на сайте: vestnikmoscow.mos.ru

Подписано в печать: 25.06.2025

Дата выхода в свет: 26.06.2025

Отпечатано: ОАО «Подольская фабрика офсетной печати»,

142100, Московская обл., г. Подольск, Революционный пр-т, 80/42

Тираж 1700 экз.

Заказ №


